1

附件2：

《企业产品成本核算制度——石油石化行业
（征求意见稿）》起草说明

为了在石油石化行业深入贯彻《企业产品成本核算制度

（试行）》（财会〔2013〕17号），保证石油石化企业产品成本

信息真实、完整，提升企业之间成本信息的可比性，我们在广

泛调查研究的基础上，起草了《企业产品成本核算制度——石

油石化行业（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》），现将

有关起草情况说明如下：

一、制定背景

（一）行业产品成本制度的制定，是深入贯彻《企业产品

成本核算制度》，规范石油石化行业成本核算的客观要求。

我部于2013年8月16日印发了《企业产品成本核算制度（试

行）》，该制度已于今年1月1日起在全国各大中型企业中施行。

《企业产品成本核算制度》在产品成本核算对象，成本核算项

目和范围，成本归集、分配和结转等方面对各个行业产品成本

核算进行了原则性规定，但对于一些重要或特殊行业来说，它

缺乏在成本核算和管理层面上的具体操作指南。为了深入贯彻

《企业产品成本核算制度》，我们选择了成本核算和管理比较

成熟的石油石化行业作为行业产品成本核算制度制定的突破

口。制定行业产品成本核算制度，对规范石油石化行业成本核

算，提高成本会计信息质量具有重要意义。

 2

（二）行业产品成本核算制度的制定，是提高石油石化企

业竞争力，提升石油石化企业价值创造力的有效措施。

目前，石油石化行业产品，尤其是炼化产品市场价格竞争

较为激烈。通过制定规范化、科学化、精细化的行业产品成本

核算制度，确保石油石化企业产品成本信息的真实、完整，为

企业参与市场竞争提供成本决策信息，进而为企业价值创造带

来原生动力。

（三）行业产品成本核算制度的制定，是提高石油石化企

业会计信息可比性，实现石油石化企业成本对标管理的良好基

础。

为了深入挖掘成本潜力，实现降本增效的目标，石油石化

企业不断探索成本对标管理。在成本对标管理的过程中，企业

间成本核算数据和指标口径的不一致，影响了对标的效果，不

能完全反映企业间的差距。通过制定行业产品成本核算制度，

将提高企业成本核算信息的可比性，促进成本对标的深入应

用，提升对标管理的成效。

二、起草过程

（一）适时建立专家工作机制，为制度建设提供机制保障。

为贯彻科学民主立法精神，充分尊重石油石化行业会计实

务经验，我们于今年4月上旬，会同中国石油天然气集团公司、

中国石油化工股份有限公司、中国海洋石油总公司和中国中化

集团公司四家企业召开了行业产品成本制度制定启动会，并组

织四家企业的资深成本管理人员组成了专家工作组，深入开展

制度制定研究工作。

 3

（二）深入开展制度讨论和调研，为起草征求意见稿奠定

实践基础。

为了确保征求意见稿的起草质量，我们分别于3月下旬和4

月中旬，前往中石油浙江油田苏北采油厂和中化泉州石化进行

了现场调研，并根据调研情况，起草了征求意见稿的起草大纲。

随后，我们组织召开了研讨会，对起草大纲进行了深入探讨，

并确定了征求意见稿的起草框架。

（三）发挥集体力量组织征求意见稿起草，并进行反复讨

论和修订。

在征求意见稿的起草过程中，我们积极发挥专家组集体力

量，着力突破制度中的难点问题，通过专家组集中办公、研讨

会等形式，结合现行石油石化企业的实践经验，组织征求意见

稿的起草工作。在草稿形成后，我们又通过多次专家组征询意

见，进行了反复修改，形成了征求意见稿。

三、制定思路

（一）遵循《企业产品成本核算制度》的基本要求。

《企业产品成本核算制度》体现了规范、先进的企业成本

核算理念和成本管理要求，统驭行业产品成本制度的制定。因

此，我们在起草征求意见稿过程中，遵循了《企业产品成本核

算制度》的框架和基本原则和要求，确保行业产品成本核算制

度制定工作的统一性和一致性。

（二）顺应石油石化行业现行产品成本管理的科学化、精

细化发展趋势。

石油石化行业的成本核算目前已经实现了较为广泛的信

 4

息化，石油石化企业为更好地参与市场竞争，需在遵循企业会

计准则的前提下，加强成本核算和管理，实现更为精细化的核

算。为此，我们在征求意见稿的起草过程中，坚持了制度的制

定要顺应石油石化行业现行产品成本管理的科学化、精细化发

展趋势的原则，对相关成本核算范围和费用要素予以明确和细

化，确保征求意见稿满足提升石油石化行业成本管理水平的要

求。

（三）满足石油石化行业特点和企业管理需要。

征求意见稿立足于石油石化行业产品生产工艺流程，充分

体现其行业特点，确保成本核算满足石油石化企业的实际管理

需要。如在产品成本核算对象、产品成本核算项目、产品成本

归集、分配和结转方面制定了详尽可行的核算方法，同时对相

关成本管理也作出了基本要求，在成本核算和管理上全面满足

石油石化企业管理需要。

四、主要内容

征求意见稿包括五部分内容：

第一章为总则，明确了制定依据和目的、适用范围、基本

定义、成本核算的基本步骤、会计科目设置和使用等内容。

第二章为产品生产流程，概括介绍了油气产品和炼化产品

的生产流程。

第三章为产品成本核算对象，明确了油气产品成本核算通

常以石油、天然气及相关伴生产品为核算对象，炼化产品成本

核算通常以炼化产品及各生产步骤为成本核算对象，并规定了

相关成本核算对象的具体内容。

 5

第四章为产品成本核算项目和范围，明确了油气产品成本

构成、主要费用要素项目和内容，以及油气生产作业过程项目

及内容；明确了炼油化工产品生产成本的基本分类、项目分类

和主要费用要素项目和内容。

第五章为产品成本归集、分配和结转，适当引入作业成本

法，规范了油气产品和炼化产品成本的归集、分配和结转流程。

五、征求意见的主要问题

（一）关于征求意见稿的结构和内容。

问题1：鉴于油气田生产活动和炼化生产活动流程、内容

和产品结构有较为显著的差异，征求意见稿的主体内容均划分

为油气田和炼化两个部分。您是否同意？请说明理由。

（二）关于产品成本核算对象。

问题2：征求意见稿中，油气田业务产品成本核算以石油、

天然气及相关伴生产品为核算对象，炼化业务以炼化产品及各

生产步骤为成本核算对象，并规定了相关成本核算对象的具体

内容。您是否同意？请说明理由。

（三）关于产品成本核算项目和范围。

问题3：征求意见稿中，油气产品成本构成、产品成本主

要费用要素项目和内容，以及油气生产作业过程项目及内容；

炼油化工产品生产成本的基本分类、项目分类和主要费用要素

项目和内容，都进行了较为细化的设置和规定。您认为上述核

算项目和范围的界定是否合理？是否能够满足石油石化企业

产品成本核算的实际需要？还需要哪些改进？